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 Введение

Данная работа посвящена исследованию рецепции творчества Николая Васильевича Гоголя (1809-1852) в сербской реалистической литературе второй половины XIX – начала ХХ в.
Реализм данного периода характеризуется стремительным развитием сербской литературы, обусловленным особенностями культурных традиций, духовным и историческим наследием сербского общества и его потребностью осознавать себя частью европейского культуры.
На формирование сербского реализма большое и значимое влияние оказал опыт русской литературы. Об этом позволяет говорить этническая, культурная и языковая общность сербой и русских.
Необходимость и стремление сербской литературы второй половины XIX в к острой социальной направленности, идее национального освобождения, сохранению национальных традиций способствовало использованию художественного опыта народов и, прежде всего, русской литературы, уже являющейся на тот момент значимым явлением в европейской художественной культуре.
Сербская реалистическая проза, вдохновляемая типологически сходными явлениями в русской литературе, стремилась к расширению диапазона, исследованию новых пластов жизни разных социальных групп; отражала столкновение патриархального образа жизни и наступающего буржуазного, монархическую бюрократическую систему общества. Человек в сербской реалистической литературе представляет собой среду, бытовые особенности жизненного уклада своего времени. Все это изображается предельно достоверно, детально и многообразно. Эстетические теории, развивающиеся в тот период в русской реалистической прозе, не могли не привлечь внимание сербских писателей родственностью сюжетов и образов. Безусловно, сыграли свою важную роль контакты сербской интеллигенции, непосредственно обучавшейся в учебных заведениях Киева и Петербурга.
В развитии сербской литературы XIX века у славян творчество Гоголя, являвшегося одним из самых популярных русских писателей среди славянских народов, оставило значительный след. Н. В. Гоголь – «современник национального возрождения большинства славянских народов, когда они особенно интенсивно и жадно впитывали чужой творческий опыт» (Будагова 2012:58-67). Русский писатель получил первое признание у сербов в 1849 году, после публикации повести «Сорочинская ярмарка» в журнале «Српске новине». В последующие два десятилетия все произведения Гоголя были переведены на сербский язык.

В сербской литературе с 70-х гг. XIX в. по начало XX в. был период, который сербская исследовательница М. Милидрагович обозначают как «гоголевский».
Интерес к творческому наследию Гоголя в сербском литературоведении не угас и в настоящее время. Об этом свидетельствуют работы Е. Сартакова «Гоголь и сербская литература XIX века: к постановке проблемы”; М. Дробышевой “Гоголь на сценах Белграда и Загреба и югославянский театр на рубеже XIX – XX веков”; С.Мещеряков “Гоголь и Павич”. Последняя работа показывет, что влияние Гоголя дало настолько сильный толчок, что имеет свое продолжение и в работах авторов последующих поколений: “В XX в. сербская литература в большей мере обращалась к опыту Западной Европы, однако и славянские корни не забыты. Многие писатели интересуются Достоевским, в Гоголе же ценится обращение к фантастике, к гротеску”.[footnoteRef:1] [1: См. Мещереков С. Гоголь и Павич.//Гоголь и славянские литературы. С.463.]

Универсальность и неповторимость Гоголя заключается в том, что его творчество никогда не воспринималось одинаково на разных этапах развития сербской литературы. Вопросы сербского гоголеведения и творческих связей Гоголя с сербскими писателями уже привлекали внимание ученых[footnoteRef:2]. Но нам кажется, что недостаточно внимания уделялось становлению сербского реализма. Это становление было особо значимым, потому что оно развивалось в период борьбы Балкансокго полуострова за национальное возрождение. Реализм пробивал дорогу в сильнейшей борьбе с царившем в сербской литературе романтизмом, когда русская литература уже твердо стояла на пути реализма. Ускорение развития литературы в Сербии напрямую связано с творчеством Гоголя. Это и обуславливает актуальность выбранной темы. [2: См. Стойнич М. Сербский реализм и русская литература // Из истории русско-славянских литературных связей XIX в. М.-Л. Изд-во АН СССР, 1963.
См. Беляева Ю. Сербская литература в русской науке и критике последней четверти XIX – начала XX // Из истории русско-славянских литературных связей XIX в. М.-Л. Изд-во АН СССР, 1963.
См. Милидрагович М. Гоголь у сербов во второй половине XIX века// Из истории русско-славянских литературных связей XIX в. М.-Л. Изд-во АН СССР, 1963.
См. Хватов А. Бранислав Нушич и русская литература.
См. Брагин Ю. Гоголь в Сербии. // Русские писатели в Югославии. Из истории русско-славянских литературных связей XIX в. М.-Л. Изд-во АН СССР, 1963.
См.Будагова Л., Ананьева Н., Машкова А., Мещеряков. Гоголь и славянские литературы. Индрик, М.,2012.
См. Доронина Р. Становление реализма в сербской литературе. М.,1983.]

Признание гоголевского гения было повсеместным, усвоение же его творческого метода, стиля Гоголя, оказалось сложным, длительным процесом, зависящим, прежде всего, от литературной структуры, от уровня развития каждого из славянских народов. В процессе, который продолжается и в наши дни - контакты одного писателя с Гоголем. Работы подобного рода необходимы, они дают важный научный материал. Гораздо более перспективным может оказаться системный подход к изучению литературы.
Научная новизна заключается в том, что впервые дается не сопоставление Гоголя с отдельными авторами, а эволюция восприятия Гоголя литературой сербского реализма в целом.
Цели и задачи работы. Целью данной работы является постановка вопроса о системном исследовании взаимодействия с творчеством русского писателя Н. В. Гоголя нескольких сербских писателей, что может способствовать выявлению определенных закономерностей развития сербского реализма, его национальных особенностей. В данном случае мы исходим из того, что каждая национальная литература представляет собою «особую динамическую систему», которая развивается «в генетических, контактных, типологических связях с мировым литературным процессом» (Неупокоева 1976:243). [footnoteRef:3] [3: Неупокоева И. История всемирной литературы. М.,1976. С.243.]

Восприятие импульсов и влияний, исходящих от других литератур, возможно лишь в полном соответсвии с «собственным ритмом развития», то есть с готовностью воспринимать это влияние» (Неупокоева: там же).
Задача работы состоит в том, чтобы:
1) показать формат влияния Гоголя на сербскую литературу;
2) выявить основные тенденции развития рецепции творчества Н. Гоголя в исследуемый период и определить ее специфику.
Для достижения основной цели работы проанализированы следующие вопросы:
1) проблематика и направленность исследований сербских и российских литературоведов о Гоголе;
2) причины, обусловившие влияние его творчества на литературный процесс Сербии второй половины XIX века;
3) влияние и типологические схождения в произведениях Гоголя и сербских писателей, условия и причины их возникновения.
Материалом для исследования послужили произведения Н.В.Гоголя, М. Глишича, С.Сремаца и Б.Нушича.
Методы исследования: сравнительно-сопоставительный, культурно-исторический подход.
Работа состоит из введения, четырех глав, заключения и списка использованной литературы.

Глава 1. Н.В.ГОГОЛЬ У СЕРБОВ ВО ВТОРОЙ ПОЛОВИНЕ XIX ВЕКА

1.1. Первый этап влияния творчества Н. В. Гоголя на сербскую литературу
Русская классическая литература XIX в. для развития национальной̆ культуры сербов имела огромное значение. Найти пример еще более тесного культурного сотрудничества и влияния представляется сложным. Культурные связи русского и сербского народов имеют очень глубокие культурно-исторические корни со времен формирования славянского этноса, славянских государств и возникновения славянской письменностиэ
В XIX веке под влиянием русской литературы развивалась реалистическая литературная школа сербского народа: Лаза Лазаревич (1851-1891), основатель сербской реалистической новеллы, переводчик Н. Чернышевского; известные классики сербской литературы - Светозар Маркович (1846-1875), Милован Глишич (1847-1908) , Стеван Сремац (1855-1906), Янко Веселинович (1862-1905), Воислав Илич (1862-1894), Бранислав Нушич (1864-1938) – вдохновлялись лучшими произведениями русских писателей. [footnoteRef:4] [4: Ковачевич Б. Максим Горки у cpncкoj кньижевности. «Наша кньижевност», св. 6—7, Београд, 1946.С стр. 385.
]

Влияние Творчества Гоголя – масштабный, взаимообогащающий пример взаимодействия славянских культур и литератур. Реализм произведений Гоголя, непосредственная обращенность к народу, оптимистический юмор, жизнелюбие персонажей, сопоставимость и близость жизненных реалий и стремлений оказали огромное влияние на развитие романтизма и реализма в сербской литературе. В XIX в. общественность славянских стран была вынуждена решать схожие социальные задачи: росло антифеодальное и антиабсолютистское движение. Тональность русской литературы была наполнена пафосом, обличавшим монархический и крепостнический строй, что было несомненно актуально и близко всем славянам (Никольский 1952). .[footnoteRef:5][footnoteRef:6]. [5: Никольский С.В.,Соловьева А.П. Гоголь и становление реализма в чешской литературе. – Краткие сообщения Ин-та славяноведения АН СССР. М.,1952, вып.8.с.5.] [6: Хватов А. Бранислав Нушич. М.;Л.:Искусство, 1964,144 с.]

Сербский литературный критик Йован Скерлич (1877-1914), названный «сербским Белинским», писал о восприятии Гоголя: «Поколение семидесятых годов, воспитанное в презрении к бюрократии, должно было любить автора «Ревизора». Влияние Гоголя на сербскую литературу в целом было весьма сильным» (Скерлич 1964-67)[footnoteRef:7]. Творчество Гоголя в значительной степени формировало творческую оригинальность сербский писателей и укрепляло их национальную самобытность, способствовало проникновению в жизнь не только своего народа, но и всего славянского мира, ощутить общность происхождения и непосредственно связывающие их интересы. [7: Скерлич J. Сабрана дела. Београд: Мисао, 1964-1967. Кнь.II.. 301 с.]

[footnoteRef:8] [8: Заболотский П.А. Очерки русского влияния в славянских литературах нового времени (Русская струя в литературе сербского возрождения). - Варшава, 1908. - 430 с.
]

Мощным импульсом к развитию национальной литературы Сербии явилась деятельность сербского просветителя Вука Стефановича Караджича (1787-1864). «Для ряда славянских языков наблюдается положение, когда литература на языке данной славянской нации возникает лишь после создания национального литературного языка. Таково положение, когда Вук Караджич провозгласил литературным языком язык фольклора и собрал для этой цели целый корпус народных песен и сказок»,- писал В.В.Виноградов. [footnoteRef:9] [9: Виноградов В.В. Различия между закономерностями развития славянских литературных языков в донациональную и национальную эпохи. - В кн.: У Международный съезд славистов (София,
сент. 1963): Докл. сов. делегации. - М.: Изд-во Акад. наук СССР, 1963. - 34 с.
]

Рефомирование и приближение сербского литературного языка к разговорному позволило литературным произведениями стать доступными и понятными народным массам. В. Караджич проделал уникальную по масштабам лексикографическую и фольклористическую работу: стандартизировал сербскую кириллицу, создал первый словарь народного сербского языка, издал сборники народных пословиц, песен, сказок, рассказов, легенд, загадок и тд. Выразительные средства живого разговорного языка сербов обогатили литературный язык писателей. Караджич показал миру устную народную поэзию сербов, имеющую собственный вариант гуманистического, ренессансного, классицистического идеалов и собственную эстетику. Таким образом была обнаружена преемственность в развитии сербской литературы, синтезировавшей в себе традиции устного народного творчества и наследие византийского художественного формотворчества и создавшей свой собственный стиль, пережившей иноземный гнет, культурную изоляцию.
Сербский реализм даже в самом начале своего развития оригинален и аутентичен благодаря предшествующим традициям народного творчества, Но настоящее оформление его стало возможным только после привнесения в сербскую литературную среду идей из культурных центров восточной Евпропы – Киева и Петербурга, и западной – Вены и Парижа. По этой причине сербский реализм специфичен взаимопроникновением гегельянства, просвещения, классицизма и материализма.
Во второй половине XIX развитие сербской литературы было осложнено тем, что народ был разъединен политически и территориально: часть сербов была под Османской империей, другая часть (княжество Сербия) платила дань Турции, третья часть (автономная область Воеводины) входила в состав Австрийского королевства.
Общественно-историческая ситуация и нерешенность национальной проблемы обусловила развитие и расцвет романтизма с конца 1840-х гг. В 60-е годы он становится ведущим направлением в литературе. Например, в сербской поэзии особо значимыми представителями этого направления стали Й.Й.Змая (1833—1904), Д. Якшич (1832—1878) и Л. Костич (1845—1910), развивавшие традиции, связывавшие литературу непосредственно с национально-освободительным движением. Их отличительной чертой стала гражданская активного и любовь к народу. В 1866 г. сербскими студентами из Вены и Пешта в г. Нови Сад создается культурно-просветительская и общественно-политическая организация «Объединенная сербская молодежь» («Омладина»). Роль этой организации в развитии культурной и общественной жизни сербов трудно переоценить. Большинство сербских писателей 1860-х гг., вошедших в ее состав, приняли участие в освободительном движении.[footnoteRef:10] [10: Доронина Р.Ф. Литература славянских и балганских народов конца XIX – начала XX веков. Реализм и дургие течения. М., 1976. C 75.]

Наиболее отчетливо преобладание реалистических идей стало оформляться в 60-е – 70-е годы XIX в. Это выражалось, прежде всего, в журналах и литературной критике стремлением не отставать от литературных достижений европейской литературы. Сербские читатели знакомились с «Илиадой» и «Одиссеей», сочинениями авторов эпохи Средних веков и Ренессанса и современниками. Гомер, Шекспир, Данте, Петефи, Ренан, Шиллер, Пушкин, Гоголь, Лермонов – все богатство евпропейской культуры было призвано, чтобы извлечь пользу для развития сербской литературы. Переводами занимались выдающиеся сербские писатели, что свидетельствует о значимости и важности этой работы.
Переворот в развитии прогрессивной мысли, создание концепции реализма в литературе сербов связано с именем Светозара Марковича (1846 - 1875) – революционера-демократа и идеолога национального движения последней трети XIX в. Вся его программа была направлена на борьбу за национальное и социальное освобождение.. [footnoteRef:11] [11: ]

Процесс формирования эстетического реализма обозначился в 70-е годы. Эстетическая платформа была сформулирована Марковичем в трех статьях, посвященных проблемама искусства, эстетики и критики: «Поэзия и мышление (1868 год), «Реализм и поэзия» (1870) и «Народ и писатели» (1872). К этому времени уже были написаны первые реалистические романы (Я.Игнятович) и повести (Л.Каравелов), и реалистические тенденции обозначились в творчестве Й. Йовановича – Змая, Дж.Якшича и других.
Маркович в статье «Поэзия и мышление», излагая свои взгляды на современну литературу, указал направление ее развития и призывал писателей «изображать только то, что действительно полезно обществу: поднимать и разрешать современные вопросы, изображать истинную народную жизнь с точки зрения современной науки…»[footnoteRef:12] [12: Беляева Ю. Борьба Светозара Марковича за реализм в серской литературе. // Литература славянских народов. АН СССР. М., 1958. С.14.]

Появление многочисленных переводов произведений русских писателей-реалистов, полностью отвечающих передовым настроениям в Сербии 70-х годов, также было связано с деятельностью С. Марковича[footnoteRef:13]. [13: Светозар Маркович, как отмечал Скерлич, больше, чем кто-либо другой, и непосредственно и косвенно сделал для формирования сербской реалистической литературы (см.: J. Скерлиh. Светозар Марковиh. Негов живот, рад и идеjе. Београд, 1910, стр. 218).]

Известную роль здесь играли старые «родственные симпатии» и связи: произведения Гоголя, Тургенева, Толстого и других писателей, «сильно захватили» «наше славянское сердце»[footnoteRef:14] - как выразился известный популяризатор русской литературы у сербов и переводчик с русского Йован Максимович. Но еще большую роль играло следующее обстоятельство: в период передового общественного движения в Сербии были необходимы литературные произведения, наполненные социальной проблематикой, критически и сатирически отображающие явления современной общественной деятельности. На тот момент сербская литература испытытывала необходимость в таких произведениях. Этот пробел восполняли книги прежде всего русских авторов. И русские писатели, по словам Йована Скерлича, нашли у сербов «такую же преданную и внимательную публику, как у себя на родине, в России»[footnoteRef:15], благодаря социальной и моральной общности между русскими и сербами. [14: Максимовиh J., Положаj српске книжевности према великим книжевностима, уопште и према рускоj книжевности. «Стражилово». 1892.С. 224.] [15: Скерлиh J.,Светозар Марковиh.Београд.,С. 142.]

Маркович, «расчищая путь» для новых тенденций в литературе, доказал теоретическую несостоятельность доводов сербских эстетиков – идеалистов и показал дейную и художественную нищету эпигонской литературы. Выполняя эту задачу он опирался на материальную эстетику Чернышевского и Добролюбова, но, безусловно, сербская литературная критика Т. Неделькович и О. Утешенович доказывала устарелось эпигонской литературы и необходимости решения в искусстве актуальных национальных и общечеловеческих проблем. Но до Марковича сербской критике не удавалось вскрыть недостатки малохудожественной литературы с ее ущербностью. Пожалуй, только Любен Каравелов (1867-1869), выдающийся болгарский писатель, реализовал эту задачу. Он был одним из единомышленников Марковича.
Свои первые стихи, переводы, критические статьи Л. Каравелов опубликовал в журнале «Братский труд» в 1860 г. Этот журнал был органом Московской болгарской дружины и объединял обучавшихся в Москве сербов. Первый рассказ «Атаман (из болгарских нравов)» написан на русском языке и в 1860 опубликован в русской газете «Наше время». В прозе Каравелова ощутимо влияние русской и украинской литературы (прежде всего Гоголя, Чернышевского, М. Вовчок).[footnoteRef:16] Кроме болгарского и русского Каравелов писал на сербском, причем настолько высокохудожественно, что оказывал воздействие на литературный процесс той страны, где создавал свои произведения. [16: Повести и рассказы.М.,1954.]

Будучи корреспондентов русских газет в Сербии в 1867 году он публикует свои произведения на сербском языке: в 1868 – повесть «Виновата ли судьба?» («Je ли крива судбина?»), в 1869 – «Наказал ее бог» («Наказао je бог») и «Горькая судьба» («Горка судбина»). Отображая сербскую действительность, Каравелов фактически участвует в становлении реализма в этой стране. Например, в очень популярной в то время повести «Виновата ли судьба?», раскрывающей жестокость прогнившей взяточнической верхушки Сербского княжества, писатель создает образы передовых людей нового типа в духе героев Чернышевского из романа «Что делать?». В Сербии Каравелов стал своего рода проводником влияния русской литературы.
Маркович в своих работах особенно отмечал, что в эпигонской литературе «нет главного – нет подлинной человеческой жизни». Такая литература притупляла национальное сознание, отвлекая читателя от задач общественной жизни, и препятствовала распространению знаний, необходимых сербскому народу в борьбе за национальное освобождение. Также обоснованное Марковичем положение об исторической неизбежности возникновения реализма считается большой заслугой. Эту неизбежность и небходимость этого он рассматривал в контексте общеевропейского общественного и литературного развития.
Художественный метод русских писателей-реалистов ХIХ века, и в первую очередь Н.В.Гоголя, А.С.Пушкина, И.С.Тургенева, Ф.М.Достоевского, Л.Н.Толстого стимулировал интерес сербов к литературе славянского народа. Но литературные круги Сербии стали готовы к всестороннему пониманию и правильной оценке произведений Гоголя - реалиста, его противоречивых связей с эпохой только в середины ХIХ века. Чтобы судить о творчестве писателе, необходимо в полной мере осознавать важность нового метода его творчества, «Иметь призвание критика – реалиста, пристально вглядываться в перипетии идейной борьбы в России».[footnoteRef:17] Таких критиков в середине ХIX в Сербии не было. Поэтому отсутствие переводов произведений Н.В.Гоголя в первой половине XIX века объясняется, прежде всего, литературной обстановкой того времени в стране, а не только политическими и цензурными условиями [17: Кулешов В.И. Литературные связи России и Западной Европы в XIX веке (первая половина). 2-е изд., испр, и доп. - М.: Изд-во Моск. ун-та,

[…]

А вот еще один пример – роспись Вукадина: в начале его чиновничьей карьеры она напоминает ежа или гусеницу, а в зените его успехов, замечает писатель, она уже похожа бог знает на что и ни с чем в области ботаники и зоологии сравниться не может. Деталь вбирает в себя емкую характеристику персонажа, подобострастно выслуживающегося перед начальством и нагло распрямившего плечи при первых признаках собственной власти. Но ни одно произведение Сремаца не вызывает у исследователей такого единодушного мнения о близости к Гоголю, как роман «Поп Чира и поп Сира» (1898). Одно из лучших произведений писателя, этот роман буквально покоряет живостью изображения провинциального быта и нравов. В отличие от «Ивковой славы», рассказывавшей о недавнем, но все-таки прошлом, о старой Нише. действие романа перенесено в современность и происходит в родном писателю Банате, в Воеводине.
Гоголя в этом романе напомнит уже сюжет. Так же, как в «Повести о том, как поссорились Иван Иванович с Иваном Никифоровичем», пустяшная ссора разведет двух старых приятелей, двух попов маленького провинциального городка, в котором, так же как в гоголевском Миргороде, есть «своя» лужа, у Сремаца – это канава перед каждым домом: «Днем бродят по канавам окрестные ребятишки, купая штаны до самых задов, а ночью одно удовольствие послушать лягушачий концерт»[footnoteRef:94]. И так же как у Гоголя Агафья Федосеевна, матушка Перса у Сремаца станет разжигать ссору между героями повествования. И бывшие друзья будут добиваться здесь правды у власти. [94: Цитата из романа «Поп Чира и поп Сира» в переводе И. Дорбы по изданию: Стеван Сремац. Поп Чира и поп Спира. М., «Художественная литература», 1957.]

Но эти совпадения не стоит рассматривать как заимствования. Скорее это свидетельство сходства той обывательской среды, которая стала объектом изображения обоих писателей. Среда, а не личность и ее судьба станет в центре внимания Сремаца, определит конфликт его романа, как и всего его творчества, и здесь выявится не сразу приметная, но едва ли не определяющая плоскость схождения его реализма с реализмом Гоголя.
Роман задуман все с той мыслью о «путях и судьбах» сербского общества, об утверждении патриархального уклада в его противопоставлении наступающей буржуазной действительности с ее моральной ущербностью, духовной размельченностью человека, суетностью, эгоистичностью стремлений. Но конкретное воплощение этой мысли в романе – на материале жизненных перипетий двух банатских попов и их семейств, призванных олицетворять два противоположных общественных уклада, - разойдется с замыслом автора. При всех симпатиях автора к семейству попа Спиры, неколебимо связанному с патриархальным началом, он подойдет к мысли о вырождении своего идеала. И хотя человек здесь еще не потерян, пошлость действительности с ее сплетнями, пересудами, невежеством, с суетными стремлениями к деньгам и положению получат над ним все большую власть.
Обратимся далее к описанию дома отца Спиры в одной из первых глав романа: «Все тут было монументально, неколебимо, просторно и уютно: кровать – так уже двуспальная, одеяла также двуспальные, даже зонтик был на две персоны, потому что, если поп Спира покупал что-нибудь, то непременно на двоих. В комнате, словно небольшие часовни, возвышаются два громоздких ореховых шкафа, на них расставлен фарфор и банки со всевозможными компотами…»
Писатель дает подробнейшее описание дома попа Спиры и добавляет; «Сразу же, с первого взгляда, становилось ясно, что дом этот – полная чаша. Пусть читатель сам судит, сколько крестьян должно было окреститься, повенчаться, развестись и умереть, прежде чем создалось такое хозяйство».
А вот дом отца Чиры:
«Дом отца Чиры был победнее, но, хоть в нем не было такого богатства, зато сказывался вкус.
Гостиная, куда вошли гости, благоухала мылом и вербеной, а у попа Спиры пахло молодым сыром и базиликом. На диване, креслах и стульях не было канифасовых чехлов, но по дивану и креслам были разбросаны вышитые подушечки и салфеточки, и на них голые амуры с колчанами для стрел (а у попа Спиры расшитые полотенца из тонкого сербского полотна). На полках фарфоровая и стеклянная посуда, по стенам картины, какие-то баталии, иллюстрации к геснеровским идиллиям и сцены из жизни в бозе почившей Марии Терезии. Но что особенно поражало всякого гостя, так это фортепиано. Фортепиано в те времена, да еще в селе!
Но если бы читатель знал историю этого фортепиано, он нисколько бы не удивился. Отец Чира забрал его у одного вполне безнадежного должника, убеждая себя поговоркой: «С паршивой овцы хоть шерсти клок…»
Этот пример интересен в нескольких планах. Конечно, он привлекает внимание прежде всего своим стилистическим сходством с Гоголем: сравнительная характеристика по противоположности – одна из любимых у русского писателя, так, в частности, представлены Иван Иванович и Иван Никифорович, даны их портреты, их характеры. («Иван Иванович худощав и высокого роста; Иван Никифорович немного ниже, но зато распространился в толщину. Голова у Ивана Ивановича похожа на редьку хвостом вниз; голова Ивана Никифоровича на редьку хвостом вверх. Иван Иванович только после обеда лежит в одной рубашке под навесом… Иван Никифорович лежит весь день на крыльце… Иван Иванович чрезвычайно тонкий человек и в порядочном разговоре никогда не скажет неприличного слова и тотчас обидится, если услышит его. Иван Никифорович иногда не обережется…» и т.д.) Не это, однако, здесь существенно: ведь сам по себе этот прием не был открытием Гоголя и использование его Сремацем не следует связывать с русским писателем. В обращении к такому приему сказалось стремление сербского писателя показать в возможно более емкой и выразительной форме своих героев как представителей разных, хотя в конечном счете и близких укладов: добротность мебели, полотенца сербского полотна, запах сыра и базилика, банки компота и т.д. передают не просто домовитость хозяев, но основательность, прочность их связи с родной почвой; и наоборот – запах мыла и вербены, амуры на салфетках, геснеровские идиллии на стенах – все свидетельствует о суетном тяготении хозяев к «иной» жизни.
Писатель подчеркивает это различие укладов в обоих домах и их представителях: «Юла невысока ростом, полная, румяная и крепкая, точно из одной глыбы высечена. Мелания же высокая, стройная и бледнолицая, она вечно жаловалась на разные недомогания. Юла умела хорошо готовить, а Мелания – только критиковать поданные блюда; Юла любила платья светлых тонов с цветочками, а Мелания признавала исключительно темные тона. Юла охотно проводила время на огороде – поливала, полола, а Мелания увлекалась лишь кактусами и романами…» - представляет Сремац поповен.
Это типичный пример изображения Сремацем людей. Как и Гоголь, он видел в своем герое прежде всего представителя среды, определенного уклада, а не индивидуальный характер, психологически сложную личность. И так же, как у Гоголя, эта особенность творчества Сремаца не снижает высокой ценности созданных им образов.
Включая эту особенность творческой манеры Сремаца в контекст сербской реалистической литературы, нельзя не заметить, что сербскому реализму был знаком в ту пору и другой путь изображения человека – психологический анализ. Об этом ярко свидетельствует творчество непосредственного предшественника Сремаца Лазы Лазаревича, современника С. Ранковича, последователя Б. Станкович, сосредоточенных в своем творчестве на проблеме личности в ее соотношениях с обществом. Таким образом, в формирующемся сербском реализме идут два параллельных процесса в изображении человека. В сущности, так было и в других литературах, в частности, в русской с ее гоголевским и пушкинским началом.
Вернемся к описанию обстановки в поповских домах – сколько здесь юмора в адрес хозяев! В юморе тянется задуманное писателем противопоставление двух разных укладов: он как бы уравнивает героев романа, выделяя главное – приземленность существования духовных пастырей. Напомним в связи выразительный рассказ л чревоугодии попов, в котором какие-либо индивидуальные различия героев сняты уже тем, что все происходящее может случиться с любым из них, не случайно Сремац скажет: «Однако это нисколько не мешает ему (ни отцу Чире, ни отцу Спире) усесться вместе с прочими гостями и отведывать все подряд – не жалеет он, видимо, и здесь, как добрый пастырь, выделяться среди доверенной ему паствы».
Юмористическое преувеличение становится для Сремаца характерным способом в создании образа – и здесь еще одна точка соприкосновения с Гоголем, в реализме которого характер создается именно на основе сатирического или юмористического преувеличения.
Описание обстановки в доме отца Спиры и отца Чиры позволяет сделать еще одно существенное наблюдение: вещь, вещный мир становится одним из главных приемов в характеристике героя, и в этом отношении типологическая близость Сремаца с Гоголем также достаточно наглядна. В выборе этого приема, несомненно сказывается то, что в обывательском мирке героев сербского писателя, вещь стоит в центре мироздания как признак положения, значительности или ничтожества человека, символ его связи с национальной почвой. Но хотя сила воздействия «вещного мира» на героев Сремаца несомненна, писатель не придет в своем романе к трагическому сознанию порабощенности души человеческой «вещественной корой жизни», как приходит к этому Гоголь.
И еще одну сторону использования Сремацем бытовой действительности (в широком смысле этого понятия) как приема раскрытия характера хотелось бы обратить внимание. Вернемся к строкам, в которых писатель напомнит о том, как досталось фортепиано отцу Чире и богатство – отцу Спире. Словно раздвигаются бытовые рамки растительного обывательского мирка, впуская в себя мир социальных противоречий. Вспомним гоголевское описание хозяйства у старосветских помещиков, заставляющее думать уже не только об отношении друг к другу милых старичков.
«Приказчик, соединившись с войтом, обкрадывали немилосердным образом. Они завели обыкновение входить в господские леса, как в свои собственные, наделывали множество саней и продавали их на ближайшей ярмарке; кроме того, все толстые дубы они продавали на сруб для мельниц соседним козакам». И позже, когда уже умерли Пульхерия Ивановна и Афанасий Иванович и хозяйство их попало в опеку: «Мудрая опека (из одного бывшего заседателя и какого-то штабс-капитана в полинялом мундире) перевела в непродолжительное время всех кур и все яйца. Избы, почти совсем лежавшие на земле, развалились вовсе; мужики распьянствовались и стали большею частью числиться в бегах»
Стеван Сремац до сих пор остается одним из самых читаемыъ классиков сербской литературы. Он заставляет своим творчеством стремиться к справедливости и думать об уважению к человеку. Великолепное мастерство этого писателя, многогранность его таланта, нежное и трепетное отношение к народному юмору позволяют ощутить все неповторимое своеобразие сербского национального характера.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В настоящей работе, посвященной рецепции творчества Гоголя выдающимися представителями сербской реалистической прозы и драматургии, нами была предпринята попытка проследить процесс зарождения и формирования реализма в Сербии, выявить его национальное своеобразие и те черты, которые способствовали интеграции этого направления в общественном литературном развитии.
Влияние творчества Гоголя на сербских реалистов свидетельствует о том, какую большую роль литературная деятельность великого русского писателя сыграло в формировании национальной литературной типологии, в частности, в создание национального типа реализма, а без выявления общего и особенного в литературном развитии отдельных стран невозможно понять многие важные закономерности мирового литературного процесса.
Национальные варианты развития реализма, роль литературных связей и влияний привлекали и привлекают внимание исследователей. И все-таки мы не можем считать их достаточно изученными.
Отталкиваясь от романтизма сербская реалистическая проза в своих поисках средств сближения с жизнью использует произведения Гоголя и под его влиянием стремится изменить функцию фольклора. Вместо ориентации на героический народный эпос писатели-реалисты обращаются к устной народной прозе, к юмористическим жанрам, к стихии народной смеховой культуры. Вместе в тем деромантизация касается и произведений, связанных мистической и фантастической. Наглядный пример - изображение нечистой силы в глишечевской «Голове сахара».
Влиянием Гоголя, его одухотворенным служением народу, народностью и гражданственностью, во многом объясняется обращение сербских реалистов к народной, преимущественно крестьянской жизни, как основе нации, составляющей ее идеальный и нравственный фундамент.
Гоголевское влияние во многом (хотя и не всегда) препятствовало развитию идеализирующих тенденций в сербском реализме, способствовало усилению его социального критицизма. С этим связано обращение сербских писателей не только к народной смеховой культуре, но и к сатире и гротеску.
Изучение сербского реализма позволяет говорить о том, что его развитие не было плавным поступательным движением. На этом пути были неожиданные прорывы и отступления, был несомненный разрыв между степенью реалистичности отдельных произведений, однако типологическая близость к гоголевскому периоду русской литературы и творчеству Гоголя была той константой, которая неизменно помогала сербским писателям 70-х годов XIX – начала XX века создавать произведения, вошедшие в золотой фонд сербской литературы.
Гоголевское влияние на сербских писателей не ограничивается указанным периодом. Гоголь был одним из любимейших авторов Марко Ристича (1902-1984), лидера сербского сюрреализма.
О гоголевском характере творчества Бранко Чопича (1915-1984) писал Й. Деретич в своей “Истории сербской литературы”. Гоголевский след в прозе М. Павича обнаружил С. Мещеряков. Но это уже тема для другого исследоания. Как утверждал Гете “каждое решение какой-либо проблемы, есть новая проблема”.
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