РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающейся в СПбГУ

Каратаевой Дарьи Сергеевны

по теме «Рецепция творчества Н. В. Гоголя в сербской реалистической литературе»

Проблема влияния творчества Н. В. Гоголя на сербскую литературу эпохи становления и расцвета реализма (вторая половина XIX – начала XX вв.) неоднократно привлекала внимание как русских, так и сербских ученых. Однако в большинстве исследований рассматривалось влияние Гоголя на какого-то конкретного сербского автора, а не на судьбы развития всего реалистического направления в целом. В этом свете необходимость создания работы, построенной на сравнительно-типологическом системном анализе проблемы совершенно очевидна. Для доказательства приведем всего один факт. Когда тема работы Д. С. Каратаевой была утверждена и начинающая исследовательница вела работу над ней, в 43 томе «Вестника славянских культур» за 2017 год была опубликована статья к.ф.н., старшего преподавателя МГУ Е. В. Сартакова о Гоголе и сербской литературе второй половины XIX века с характерным подзаголовком: «К постановке проблемы». К сожалению, в рамках указанной публикации проблема рассматривалась опять-таки на материале сопоставления гоголевского «Ревизора» и комедии «Подозрительная личность» популярного сербского комедиографа Бранислава Нушича (1867-198). Таким образом, предпринятая Д. С. Каратаевой попытка показать влияние творчества Гоголя на развитие сербского реализма в целом, начиная от рассказов зачинателя сербской реалистической прозы Милована Глишича и кончая романами Стевана Сремаца представляется нам безусловно актуальной и нужной.

В первой главе работы «Гоголь у сербов во второй половине XIX в.» дана характеристика этого сложного и противоречивого периода сербской истории, показаны причины обращения представителей революционно-демократической мысли к русской литературе и творчеству Гоголя, выделены два этапа влияния русского писателя на сербскую литературу.

Во второй главе анализируются произведения М. Глишича, переводчика многих произведений Гоголя (в том числе и романа «Мертвые души») и писателя гоголевской школы.

В третьей главе «Подозрительная личность» сопоставляется с гоголевским «Ревизором», а в четвертой анализируются романы «сербского Гоголя» - Стевана Сремаца.

Завершает работу список использованной литературы, насчитывающий 78 названий и включающий все основные исследования по рассматриваемой теме. Постановка цели исследования, структура работы, отбор материала свидетельствуют о том, что перед нами работа, содержащая обширный информационный материал, а также попытку его научного осмысления. Это позволяет говорить о весьма обширном информационном материале, содержащемся в работе, а также о попытке его научного осмысления.

К сожалению, поставленная магистранткой задача показать эволюцию сербского реализма и связь этой эволюции с творчеством Гоголя выполнена не полностью. Вершиной этой эволюции является роман С. Сремаца «Вукадин», хронологически следующий после «Попа Чиры и попа Спира», а не до него. К сожалению, несколько скомканная IV глава, а также недостаточно развернутые и обоснованные выводы. Заключение снижает ценность работы.

К техническим недостаткам работы следует отнести небрежное оформление сносок.

Тем не менее, работа раскрывает заявленную тему, ставит актуальные проблемы теоретического характера, написана хорошим литературным языком и отвечает требованиям, предъявляемым к исследованиям такого рода.

Кандидат филологических наук,

доцент

Кафедры славянской филологии СПбГУ

М. Л. Бершадская

«24» мая 2018г.

Берше
Подпись

М. Л. Бершадская
ФИО